
Ahoj šesťáci, 

Díky za úkoly z minulého týdne, co nejdřív vám je zkontroluji a pošlu hodnocení. Tento týden už bude 

látka o něco složitější, ale nebojte, pokusím se vám to vysvětlit. 

Dáme si i nějaké online vysvětlení, aby to pro vás bylo jednodušší       

1) Přečtěte si toto: 

V angličtině existují pro otázku KOLIK dva výrazy – How MUCH? nebo How MANY? 

Je to proto, že některá podstatná jména jsou v angličtině počitatelná a některá nepočitatelná. 

Co to znamená?  Zapište si do školního sešitu datum 13th May a nadpis POČITATELNÁ A 

NEPOČITATELNÁ PODSTATNÁ JMÉNA: 

A) Zjednodušeně jsou všechna počitatelná ta slovíčka, ke kterým můžete množném čísle přidat 

S/ES. 

Například:  1 banana (jeden banán)    →      5 bananaS (5 banánů) 

   1 potato (jedna brambora)  →  1 potatoES (10 brambor) 

  1 blueberry /jedna borůvka)   →  50 blueberriES (50 borůvek) 

NA POČITATELNÁ PODSTATNÁ JMÉNA SE PTÁME HOW MANY? 

U JEDNOTNÉHO ČÍSLA POUŽÍVÁME NEURČITÝ ČLEN a/an – an apple / a cake/ an onion/ a mushroom 

U MNOŽNÉHO ČÍSLA POUŽÍVÁME SOME – nĚkolik – some apples/ some onions/ some mushrooms 

 

B) Naopak nepočitatelná jsou ta podstatná jména, ke kterým se S/ES v množném čísle dát nedá! 

NEEXISTUJE: 5 MILKS, 3 WATERS, 20 CHEESES, 40 PASTAS!!! 

Co jsou tedy ta nepočitatelná podstatná jména? 

TEKUTÉ VĚCI – water, lemonade, coffee, water, juice, ketchup…… 

SYPKÉ VĚCI – sugar, salt, pepper(pepř), rice… 

DALŠÍ SLOVÍČKA, KTERÁ SI BUDETE MUSET ZAPAMATOVAT, ŽE JSOU NEPOČITATELNÁ: 

Chocolate, butter, cheese, ham, pasta, spaghetti, tuna, salami, druhy masa (beef,pork,lamb…), bread, 

chips, grapes … 

 

NA NEPOČITATELNÁ PODSTATNÁ JMÉNA SE PTÁME HOW MUCH? 

V JEDNOTNÉM ČÍSLE NEMŮŽE BÝT NEURČITÝ ČLEN A/AN 

V MNOŽNÉM ČÍSLE POUŽÍVÁME SOME- nějaký – some beef/ some bread / some cheese 

 

(toto jsme společně probrali při online hodině) 



2) Do školního sešitu si udělejte tabulku a rozdělte ji na dva sloupce POČITATELNÁ / 

NEPOČITATELNÁ. Tato slovíčka v angličtině napište do správného sloupečku: 

Voda  rýže  mrkev  sůl  šunka 

 Houba   džus  třešeň  malina 

Smetana  cibule  čaj  fazole  paprika 

  Pepř  rajče  brambora káva 

 

3) Jak je uvedeno v textu nahoře, u počitatelných dáváme před jednotné číslo A/AN, u 

nepočitatelných nedáváme žádný člen k jednotnému číslu. U množného čísla použijeme u 

poč. i nepoč. some – několik. Přeložte tento nákupní list do školního sešitu a správně v něm 

doplňte, kde má být a/an, some a kde nic 

SHOPPING LIST: 

Jablka 

Pivo 

Čokoláda 

Brambory 

Smetana 

Párky 

Hovězí 

Limonáda 

Koláč 

Máslo 

Chleba 

Rýže 

Vajíčka 

4) V pracovním sešitě na straně napište ke cv 2/42, jestli jsou slovíčka počitatelná nebo 

nepočitatelná. 

 

5) Podle pravidel, která jsou shrnuta v zadání cv 3 ↑, udělejze cv 5/35 v pracovním sešitě. 

Doplňte A/AN nebo SOME nebo žádný člen. 

 

Tyto úkoly pošlete na tradiční mail do úterý 19.5. Pokud budete mít jakékoliv otázky, určitě mi volejte 

nebo pište! 

Další skype dáme zase příští středu (20.5.) od 11 hodin       Mějte se hezky! Lenka Kudrnová 



 

 

 


